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Ставки нового налога  

    20% — в отношении доходов, 

превысивших в пределах календарного 

года 60 000 бел. руб. и полученных от 

белорусских организаций и (или) 

белорусских индивидуальных 

предпринимателей, независимо от размера 

применяемого налогового вычета; 

  10% — в отношении доходов, 

полученных плательщиками от 

реализации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, во всех остальных 

случаях (ст. 381 – 2 Налоговый кодекс). 

Льготы при уплате 

— На первые 2 000 бел. руб. дохода будут 

освобождены от уплаты налога лица, 

впервые зарегистрированные в качестве 

плательщика налога на профессиональный 

доход (п. 1 ст. 381- 3 Налоговый кодекс). 

 
— Льгота для пенсионеров: так как 

они не являются плательщиками 

обязательных страховых взносов в 

бюджет фонда социальной защиты 

населения, то ставка налога на 

профессиональный доход для этой 

категории плательщиков составит 8% 

и 4% соответственно 20% и 10%. 

 

Порядок оплаты налога на 

профессиональный доход 

Налоговый период – 

календарный месяц: не позднее 

10 числа следующего месяца 

налоговый орган через 

приложение будет 

профессиональный доход за 

истекший месяц. Уплата налога 

должна быть осуществлена не 

позднее 22 числа месяца, 

следующего за истекшим 

налоговым периодом (п. 1 и п. 2 

ст. 381- 7 Налогового кодекса). 

Разъясняет адвокат Минской 

областной специализированной 

юридической консультации №3 

Дарина Стригельская 

             

Обращаем ваше внимание, что 

публикуемые ответы юристов носят 

информационный характер и 

юридической силы не имеют. 
Буклет подготовлен по материалам журнала  

«Сваты на пенсии» 
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С 1 января 2023 года в 
Беларуси появился новый вид 
налога – на профессиональный 
доход.  Переход на его уплату – 
добровольный каждый: 
налогоплательщик, имеющий 
право на переход   может 
самостоятельно решить, 

пользоваться новым режимом 

налогообложения или же 

сохранить прежний. 

На новую систему 

налогообложения могут перейти 

физические лица, осуществляющие 

виды деятельности по перечню, 

определяемому Советом 

Министров Республики Беларусь 

(ст. 378 Налогового кодекса 

Республики Беларусь, далее   —   

налоговый кодекс). Речь идет о 

гражданах, которые реализуют 

виды деятельности из перечня 

самостоятельно, не привлекая для 

работы других работников по 

трудовым и (или) гражданско   —   

правовым договорам, и которые 

одновременно с этим не имеют 

работодателя. 

 

Виды деятельности из перечня: 
ремесленная деятельность, оказание    

услуг в сфере агроэкотуризма, 

выполнение работ по видеосъемке 

событий, по производству одежды и 

обуви, оказание парикмахерских и 

косметических услуг, услуг по 

маникюру и педикюру, 

репетиторство, предоставление 

принадлежащих на праве 

собственности физическому лицу 

иным физическим лицам жилых 

помещений, садовых домиков, дач для 

краткосрочного проживания, а также 

целый ряд других позиций. 

   С полным перечнем можно 

ознакомиться в постановлении Совета 

Министров Республики Беларусь от 

08.12.2022 года №851 (по не 

указанному виду деятельности 

оплачивать налог на 

профессиональный доход 

невозможно). 

 

Важно, что уплата налога на 
профессиональный доход 
заменяет уплату: 

1.Подоходного налога с 
физических лиц, сбора за 
осуществление ремесленной 
деятельности; 

2.Обязательных страховых взносов 
в фонд социальной защиты 
населения Республики Беларусь 
для физических лиц. 

В результате плательщик 
такого налога не только исполняет 
обязанность по уплате налога, но и 
зарабатывает страховой стаж, а 
также копит на предстоящую 
пенсию. Для взаимодействия 
плательщика и налогового органа 
разработано специальное 
мобильное приложение «Налог на 
профессиональный доход». 
Именно в этом приложении 
плательщик налога должен стать 
на учет и сообщить о совершенных 
расчетах, в нем же он будет 
получать уведомления о сумме 

налога на профессиональный 

доход и с его использованием 

сможет осуществлять его уплату. 

 


